payer nos debtes, non d'autre monnoye que de son precieux sang.

Nostre-Seigneur, disent nos anciens Peres, entre les divers noms et tiltres qu'on luy donne, en a trois, qui luy appartiennent souverainement, et lesquels ne peuvent estre attribuez ny donnez à d'autre qu'à luy : dont le premier est celui de son estre, qui lui appartient si souverainement, qu'il ne se peut attribuer à nul autre; par lequel nom il se connoist luy-mesme par luy-mesme, et voit que luy seul peut dire en verité : *Ego sum, qui sum* (Exod. 3); Je suis celui qui suis. Le deuxiesme nom est celui de Créateur, qui ne peut estre aussi attribué qu'à Dieu seul, car nul ne peut estre Createur que Dieu tout puissant; et dans ce nom il se connoist, non seulement soy-mesme par soy-mesme, mais il se connoist encore dans ses creatures, et speciallement dans celles qu'il a créées à son image et semblance (1).

Le troisieme nom est celui de Jesus, c'est-à-dire de Sauveur, qui est un nom lequel semblablement ne peut appartenir qu'à Nostre-Seigneur; car nul autre que lui ne pouvoit estre Sauveur.

Mais outre ces trois noms, il en a encore un autre qui est le nom de Christ, qui veut dire grand-prestre et oinct de Dieu : *Tu es Sacerdos in æternum* (Psal. 109); Vous estre le grand-prestre eternel, dit David, parlant à Nostre-Seigneur en ses psalmes. Or, nous autres chrestiens participons à deux noms, de Jesus et de Christ, d'autant que le nom de *chretien* est venu de celui de Christ, qui signifie *oinct d'une onction sacrée*, à laquelle nous participons tous quand nous recevons les sacremens, par lesquels cette divine onction de la grace est respanduë dans nos ames par le Sainct-Esprit : mais quand nous serons au ciel, nous participerons à celui de Sauveur, c'est-à-dire, que nous jouïrons du salut que Nostre-Seigneur nous a acquis par sa mort et passion, et serons appelez *les sauvez*.

O que nous serons heureux, si à l'heure de nostre mort, et pendant nostre vie, nous prononçons souvent et amoureusement ce sacré nom de Jesus! car il sera comme le mot du guet, qui fera que nous aurons l'entrée libre dans le ciel, parce que le nom de Jesus est le nom de nostre redemption. Heureux, certes! seront ceux qui le prononceront souvent et devotement, et avec un profond ressentiment d'amour envers celui qui nous a sauvez par son sang et par sa passion; car ceux qui le nommeront bien, seront indubitablement sauvez. Nous devons donc, mes cheres ames, avoir un grand soin de bien prononcer ce nom sacré pendant nostre vie, puisqu'il a esté donné du Pere eternel à